葡酒党﹝2023﹞12 号

关于印发《葡萄酒学院教职工政治理论学习

2023 年学习安排》的通知

各党支部、各部门：

《葡萄酒学院教职工政治理论学习 2023 年学习安排》

经 2023 年 6 月 7 日党委会审议通过，现予以印发，请结合

实际认真贯彻执行。

葡萄酒学院党委

2023 年 6 月 8 日

葡萄酒学院教职工政治理论学习 2023 年学习安排

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面贯彻党的二十大精神，按照《西北农林科技大学教职工政治

理论学习 2023 年学习安排》，结合学院学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育工作安排，现就 2023 年教

职工政治理论学习工作安排如下。

一、总体要求

坚持不懈学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观，以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，持续推动党的二十大精神入脑入心、

落地见效，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，聚焦“以有

组织科研推进高质量发展”年度工作主题，切实将理论学习成

效转化为加快建设中国特色世界一流葡萄酒学院，引领中国葡

萄酒产业可持续高质量发展的强大动力，为全面建设中国特色

世界一流农业大学贡献力量。

二、学习重点内容

1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面 学习贯彻党的二十大精神，扎实开展学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育。

参考学习资料：习近平总书记在主题教育工作会议上的重

要讲话精神，党的二十大报告、党章、《习近平著作选读》《习

近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》《习近平新时代

中国特色社会主义思想学习纲要》、习近平总书记《论党的自

我革命》《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方

法论专题摘编》《习近平关于调查研究论述摘编》，中共中央

办公厅《关于在全党大兴调查研究的工作方案》等。

2.深入学习习近平总书记关于教育、科技、人才工作的重

要论述。

参考学习资料：习近平总书记给全国涉农高校书记校长和

专家代表的重要回信、习近平总书记给中国农业大学科技小院

的学生回信、习近平总书记在中国人民大学考察调研时重要讲

话精神、习近平总书记在中央人才工作会议上的重要讲话精

神、习近平总书记在清华大学考察时的重要讲话精神、习近平

总书记在科学家座谈会上的重要讲话精神、习近平总书记在哲

学社会科学工作座谈会上的重要讲话精神、习近平总书记在全

国高校思想政治工作会议上的重要讲话、习近平总书记在全国

教育大会上的重要讲话等，《习近平总书记教育重要论述讲义》

等。

3.深入学习习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，

及时跟进学习习近平总书记最新重要讲话重要指示批示。

参考学习资料：习近平总书记来陕考察重要讲话重要指

示、 习近平总书记关于“三农”工作、科技前沿、生态文明、

碳达峰碳中和、粮食安全等方面的重要论述重要指示，《习近

平关于国家粮食安全论述摘编》《中共中央国务院关于做好

2023 年全面推进乡村振兴重点工作的意见》等。

4.常态化学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发

展史。

参考学习资料：《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和

历史经验的决议》、习近平总书记关于《中共中央关于党的百

年奋斗重大成就和历史经验的决议》的说明、《中共中央关于

党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》辅导读本、习近平

《论中国共产党历史》《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关

于中国共产党历史论述摘编》《中国共产党简史》《中国共产

党的 100 年》《中华人民共和国简史》《改革开放简史》《社

会主义发展简史》等，中共中央办公厅《关于推动党史学习教

育常态化长效化的意见》等。

5.深入学习领会习近平总书记关于维护意识形态安全的

重要论述，学习领会新时代全面加强师德师风建设的有关内

容。

参考学习资料：习近平总书记关于宣传思想工作的重要论

述、习近平总书记关于教师队伍建设的重要批示精神、习近平

总书记对黄大年同志先进事迹重要指示精神、习近平总书记给

全国高校黄大年式教师团队代表的回信精神、《中华人民共和

国教师法》《教师资格条例》、教育部《新时代高校教师职业

行为十项准则》《研究生导师指导行为准则》等。

6.及时学习校党委重要决策部署、重要会议精神、重要规

章制度。

参考学习资料：校党委《学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育实施方案》、学校主题教育理论学习工

作安排、学校主题教育调研工作方案，吴普特校长在 2023 年

学校工作会议上的讲话、在 2023 年全面从严治党工作会议上

的讲话等。

三、学习要求

1.加强组织领导。政治理论学习由学院党委统筹安排，各

党支部、教研室等部门积极配合，结合开展主题教育，按照《葡

萄酒学院教职工政治理论学习制度》要求，落实好学习时间和

内容上三个三分之一，认真抓好学习。

2.坚持目标导向。教职工要坚持找准问题，通过学习解决

问题、推动发展，把集中学习与个人自学、理论学习与问题研

究结合起来，妥善处理好工作与学习的关系、业务学习与政治

理论学习的关系，努力在常学常新中坚定理想信念，在学思践

悟中提升学识修养。

3.严格学习纪律。结合学院实际进一步落实好校领导巡听

指导，狠抓学习落实，严格学习考勤，建立健全学习档案，教

职工要做好学习记录，结合工作实际撰写调研报告和心得体

会，努力形成良好的学习氛围。

抄送:院领导

葡萄酒学院党政综合办公室                2023 年 6 月 8 日印发